
La misión de CHIRLA es luchar por 
una sociedad justa e inclusiva de 

todos los inmigrantes.

Línea directa de Asistencia 
al Inmigrante: 

1.888.624.4752 

 Ninguno de estos créditos, cheques de estímulo estatales o federales se consideran beneficios públicos bajo la regla de Carga Pública de los Servicios de Ciudadanía e 
Inmigración de los Estados Unidos.

 Si ya presentó sus impuestos de 2020 y es elegible para el CalEITC, pero NO lo reclamó; puede enmendar su declaración de impuestos del 2020 inmediatamente.

 Los beneficiarios de Cal Works, SSI, SSP y CAPI son elegibles para el Estímulo de Golden State y lo recibirán automáticamente a través de su EBT o depósito directo.

 Asegúrese de presentar sus declaraciones de impuestos de 2020 antes del 15 de octubre de 2021 para recibir su cheque de Estímulo de Golden State.

 Algunos dependes calificados como cualquier persona de 16 años o menos pueden ser elegibles para el 1ro y 2ndo cheque de estimulo. 

CÓMO RECLAMAR SU CRÉDITO DE 
DECLARACIÓN DE IMPUESTOS DE 2021

1. CalEITC (tiene que
reclamarlo al presentar su
declaración de Impuestos).
2. YCTC* (tiene que
reclamarlo al presentar  su
declaración de Impuestos).
3. Cheque de Estímulo del
Golden State (NO necesita
hacer nada para reclamarlo,
solo esperar de 4-6 semanas).
4. Cheque de Estímulo de
Golden State en restitución
por no haber recibido el
estímulo federal (NO necesita
hacer nada para reclamarlo,
solo esperar de 4-6 semanas).

SÍ

Ganaron 
menos de
$30K? Ganaron

entre 
$30K-$75K?

SÍSÍ

Los contribuyentes con un 
número de SS pueden 

ser elegibles 
para: 

1. CalEITC o/y EITC (tiene
que reclamarlo al
presentar su declaración
de Impuestos).

2. YCTC* (tiene que
reclamarlo al presentar
su declaración de
Impuestos).

3. Cheque de Estímulo
Federal (usted ya
debería haberlo recibido).

 Reclame el crédito 
de reembolso de 

recuperación 2020* 

Los 
contribuyentes 

con un ITIN 
pueden 

ser elegibles 
para: 

SÍ

Cheque de Estímulo de 
Golden State en 

restitución por no haber 
recibido el estímulo 

federal (NO necesita 
hacer nada para 

reclamarlo, solo esperar 
de  4-6 semanas).

CalEITC: es un crédito tributario 
reembolsable en efectivo para 
californianos elegibles de bajos a 
moderados ingresos. En 2021, 
los californianos que presentan 
sus impuestos con un (ITIN) 
ahora son elegibles para este 
crédito.

*YCTC: es un crédito tributario
reembolsable, hasta $1000,
para un niño menor de 6 años a
partir de diciembre de 31, 2020.

Referencia: www.gov.ca.gov

Glosario

Estímulo de Golden State:    
un pago único ofrecido a los 
californianos de bajos 
ingresos que enfrentan 
dificultades económicas 
debido a la pandemia.

EITC es un crédito fiscal 
federal para los trabajadores 
que han obtenido un ingreso 
bajo a moderado.

Referencia: www.ftb.ca.gov 

Glosario¿Presenta sus impuestos con ITIN o SSN?

Los contribuyentes con un 
número de SS pueden 

ser elegibles 
para:

Los 
contribuyentes 

con un ITIN 
pueden 

ser elegibles 
para: 

NO

Cheques de Estímulos 
Federales:

¿Recibió el primer o el 
segundo cheque 

de estímulos?

Si aún NO los ha recibido


	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Untitled



